MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS
BIBLIOTECA CENTRAL

MEMO CIRCULAR Nº 01/2018

Da:     Biblioteca Central

Para:  Coordenações dos Programas de Pós-Graduação da UFRPE

DATA
31/01/2018

ASSUNTO: Esclarecimentos - Restrição ao acesso de Teses e Dissertações

                      Solicitamos dar ampla divulgação e ciência aos discentes de Mestrado e

Doutorado sobre a disponibilidade e restrição de documentos armazenados na base de

dados Biblioteca Digital de Teses e Dissertações - BDTD-UFPRE.

                       De acordo com a Resolução nº 173/2015, que institui o depósito legal na

UFRPE, o discente deve realizar o depósito legal da versão definitiva da tese ou dissertação

em formato físico e digital na sua respectiva Biblioteca, juntamente com formulário de

autorização para divulgação do conteúdo do texto (integral ou parcial) na BDTD, assinado

pelo orientador.

                     Conforme Portaria CAPES nº 013 de 15 de fevereiro de 2006, todos os

programas de Pós-Graduação, desde março de 2006, obrigatoriamente devem

disponibilizar as teses e dissertações dos seus discentes, desta forma não cabe ao autor do

trabalho optar ou não pela divulgação online da tese ou dissertação. A opção de depósito

parcial é apenas para os casos em que houver sigilo industrial e/ou ético e deve conter o

período de embargo, além de especificar se ocasionará ou não registro de patente. Nos

demais casos, o depósito deverá ser integral e não cabe a opção de restringir o acesso a

partes do texto.

Atenciosamente,

Edson Cordeiro do Nascimento

Diretor em exercício da Biblioteca Central – UFRPE